Candidati
Cēsariis.

ANNOTAT.RELIQVÆ

Exemplum
memorabile.

est apud Suetoniū in Cœl. E duobus (inquit) cōsulatus cōpetitoribus, L. Lu-
ceio, Marcoq; Bibulo, Luceium Cæsar sibi iuxit: pactus vt is, quoniam inferior
gratia esset pecuniaq; polleret, nūmos de suo cōmuni nomine pronunciaret.
Qua cognita re optimates, quos metus cœperat nihil nō ausurū eum in sum-
mo magistratu cōcordi & cōsentiente collega, auctores Bibulo fuerunt tan-
tudem pollicendi: ac plaricq; pecunias cōtulerunt, ne Catone quidē abnuen-
te eam largitionē e rep. fieri. Igitur cū Bibulo cōsul creatus est. Ambitiō
λαρχία, αὐτορχία, επολιτική dicitur. Ambitus vero ὁχλωψ δηκασμός. Ambire
δαρχέω, πραγμάτων, μνησθ, ἀρχαιρεσία, δημοσίη συναρχίας τῶν δημοσίων
dīcuntur, qui can-
didatos, id est τοὺς πραγμάτων τὰς ἀρχας comitantur. & Tοι συνεντεῦοντες.

Notoria.

CIN cap. ab accusatione ad senatuscons. Turpilianū: Nunciatores qui per no-
toria iudicia produnt, notoriis suis assistere iubetur. Accursius iudicia legit,
& accusations iudiciales interpretatur: nuncq; assistere nunc absistere legit
astipulante Bartolo. ego iudicia, id est μνησθα, lego, hoc est qui delationes
per iudicia faciunt. Notoria sunt quorum fit mentio in. I.ea quidē, cod. de ac-
cusationibus, qua in lege ego locū corruptum esse céleo: vbi. n. legitur, Verū
si falsis nec notoriis insimulatus, id est accusatus sit: perpenso iudicio dispici
debet. ego ita legendum puto. Verum falsis nec ne notoriis insimulatus sit,
perpenso: & reliqua. nō illud, id est accusatus, spuriū est, ex margine additum.
Sensus est autē hoc in loco: Nunciatores qui reos deferunt per notoria, licet
citra calumniae metū accusent, debere tamen assistere suis iudiciis, eaq; tueri
notoria quae attulerunt, interim dū quæstio de criminē habetur. Notoria au-
tem testificationū genus esse intelligo. Indiciū autē prodere, est rem arcanā
in medium afferre, sed aliunde compertam, non autē ex criminis conscientia:
licet proprii indices sint criminis cōsortes, vt superius diximus. Hoc genus
μηνύτων, id est indicum, hīc intelligi puto, qui προσαγγεῖς dicuntur, & προσα-
γγεῖς & ὑπαγγεῖς: hoc est emissarii & ausculatores: tyrannorum olim inuen-
tum. de quibus Plutar. in lib. πρὸς πραγμάτων ὥπωρ ηρὶ προσεργέωρ γένος. Ausculatores, id
est ὑπαγγεῖς prīmus habuit Darius iunior rebus suis diffidēs omnīaq; suspe-
ctans & metuēs. At emissarios Dionysii tyrāni Syracusis permixtos habue-
runt. Verū Plutar. tyrānicū ministeriū notauit: Papinianus de legitimo ciui-
liq; munere ac bonis moribus tuendis accōmodato locutus est. Quod genus

Indiciū pro-
dere.

Cut opinor Harcanis sceleribus inquirendis & efferendis institutū erat, vt cri-
mina publice innotescerent. Nunciare verbū in huiuscemodi rebus accōmoda-
tum est antiquorū vīsu: vnde, nunciatio augurū erat, & obnūciatio, que fiebat
ad comitia dirimēda iauspicio coacta. cui⁹ verbi strictim alio loco memini.

Nunciare.

CIn tract. de quæstio. In criminibus seruādis quæstio adhiberi solet. Legēdū
scrutandis, licet aliter legat Accursius. Scrutari criminā est argumenta sce-
leris inquirere & vestigare. Cice. de iis loquens in partitionibus. Immo vero
argumenta scrutabimur & quæremus ex omnībus locis: sed adhibebimus iu-
dicium, Asinius Pollio ad Cice. In saltu Castulonensi dispositi ab utraq; par-
te scrutatur tabellarios & retinent, id est in anactris facienda, de qua superius

diximus: quæstio adhiberi solet, & paulo inferius. Cū aliis argumentis reus ita probationi amouetur: vt sola seruorum confessio deesse videatur. Ita legit Accursius, & absurdissime interpretatur. Ipse vero admouetur legendum esse non dubie censeo. Est enim admouere probationi, ita cōpellere teum argumentis, vt pene conuictus videatur. Admouere est proxime adiungere: & admotum dicitur quod contingit id cui applicatur: οὐδὲν δούλων. Cicerio Ad neruorum eliciendos sonos apta manus est admotione dīgorum.

CIN tract. de pœnis. ca. ii. qm̄ h̄c fit mētio aquæ & ignis interdictionis, adnotanda h̄c Festi verba esse duximus. Aqua (inquit) dicitur a qua iuuamur. Aqua autē & igni tam interdici solet dānatīs, q̄ accipiūt nouæ nuptæ: videlicet quia hæ duæ res humana vitam maxime continent. Itaq; funus prosecuti ignē supergrediebātur aqua aspersi: qđ purgationis genus appellabant suffitionē. Lactan. lib. ii. insti. diui, de aqua & igni loquēs tāq; duobus principiis: Alterū. n. (inquit) quasi masculinū elementū est, alterū quasi fœmininū: alterū actiuū, alterū patibile. Ideoq; a veteribus institutū est, vt sacramento ignis & aquæ nuptiarū fœdera sanciantur: q̄ fœtus animantiū calore & humore corporentur atq; animetur ad vitam. Quū. n. cōstet omne animal ex anima & corpore: materia corporis in humore est: animæ in calore. Quod ex aquâ fœtibus datur sciri: quos crassi humoris plenos, nisi opifex calor sourit, nec humor potest corporari. nec corpus animari. Ex libris quoq; aqua & igni interdici solebat: adhuc enim videbatur nefas, q̄uis malos tamē homines supplicio capitīs afficeret. Interdicto igitur earū rerū vñi quib; vita cōstat hominū: perinde habebatur acsi esset qui eā sententiam acceperat morte mulctatus: adeo ista elemēta prima sunt habita, vt nec ortū hominis, nec sine his vitā crediderint posse constare. Horū alterū nobis cōmune est cū ceteris animantibus: alterum soli homini datum. nos enim quoniā cœleste atq; immortale animal sumus, igne vtimur: qui nobis in argumētum immortalitatis datus est: quoniā ignis ē cœlo est. cuius natura quoniā mobilis est, & sursum nūtitur vitæ continet rationē. Cicero in oratione pro domo sua ad pontifices. Qui erāt rerum capitaliū dānatī, non prius hanc ciuitatē amittebant, q̄ erant in eam recepti, quo vertendi hoc est mutandi soli causa venerant. id autem vt esset faciendum, nō ademptione ciuitatis, sed tecti & aquæ & ignis interdictione faciebant. Id autem mihi sumptum videtur a Romanis ex lege Atheniensium, cuius Demosthenes meminit ἦ τὸς Δεπτῖνων, his verbis. In legibus (inqt) quæ de cedibus latē sunt, Draco, quo terribile atq; atrox q̄ maxime videretur, hominē alterū alterius interemptorē esse, statuit ipse hominem homicidam aqua ablutoria, libationib; , craterib; , sacrī & foro acri. Χρήσιμος εἰσεδή δημοφόνων, πονθών, κρατήρων, ιρδῶν, αγράς. Herodotus in octauo, de trecentis loquens, qui cum Leonida occubuerant contra Persas pugnantes, uno excepto Aristodemo, qui pugnæ se subduxerat: Quum autem (inquit ille) Aristodemus Lacedæmona rediisset: probris est affectus atq; ignominia huiusmodi. nullus enim ei Spartanorum ignem accendebat: nullus colloquium communicabat. οὐτε δι τῶν δυοτέρων, οὐτε σελήνη. Ad hunc morem autem referri aut alludere aliquantum videtur

Aqua & igni
interdicere.

illud vaticinum Threnorum cap. quinto: cū voce plæbeia lamentabundus.
 Aquam (inquit) nostrâ pecunia bibimus: ligna nostra precio cōparauimus.
 aquam enim & ignem defuisse cōqueritur tanq ad vitam maxime necessaria.
 Quod cōtra sacerdotes dictū esse videtur: quos in æde sacra nudinas exerce-
 re non pudet, igneacq spiritus sacramenta venditare: cum egenteis & siticu-
 losos ad aquas nō admittat nisi eas liceantur. Cæsar in cōmē. sexto bel. Gal.
 de Druidis loquēs, ita scribit. Si quis aut priuatus aut publicus eorū de-
 creto nō stetit: sacrificiis interdicūt. hæc poena apud eos est grauissima. quibus
 est interdictum, iī numero impiorum ac sceleratorū habentur: iīs omnes de-
 dunt, aditum sermonemq defugiunt, ne quid ex contagione incōmodi acci-
 piant: neq iīs potentibus ius redditur, neq locus ullus comuinicatur. His
 omnes decedunt, græco more dixit: τότες ἐν τέρπη τάντα δι επαντοντες. Hi apud
 Hebreos apsynagogi dicebantur: quasi synagoga exacti & extorris: quod
 vt opinor ab ignis interdictione ductū est vocabulū potius q̄ a terra, etiā si
 exul a solo est. Liuīus. Extorrē vrbe, domo, penatibus, foro, cōgressu equaliū,
 hos nūc excōmunicatos vocamus: quibus scilicet humanitatis iura viciſſitu-
 dinēq officiorū vetamur exhibere. At quos maiore execratione multandos
 ecclesiastica auctoritas censuit: anathemata appellant ex eo q̄ in cippis expo-
 sita est eorum detestatio & proscripta. Antiqui sacros homines sic vocitabant
 quasi execrados & detestandos. vnde sacra fames Vírgilio: & sacer atq̄ in-
 testabilis Horatio: quod more Gallorū Seruius translatitium esse ait. Nam
 cum Massilienses peste laborarent, vñus se ex egētibus offerre solebat annū
 integrum alendū publicis cibis & purioribus. Postea verbenis vestibusq sa-
 cris ornatus cīcūducebatur per vrbē cum execrationibus: precabantur em̄
 vt in eum omnia mala ciuitatis incūberent & inciderent: sicq̄ proiiciebatur.
 Plautus in Bacchid. Men' criminat⁹ est: optime est: ego sum malus: ego sum
 sacer, scelestus. Macrobius lib. iii. Satur. Hoc loco (inquit) non alienū vide-
 tur de conditione eorum hominum referre, quos leges diis sacros esse iubet:
 quia nō ignoro quibusdam mirū videri, q̄ cum cætera sacra violari nefas sit,
 hominē sacrū ius fuerit occidi. cuius rei causa hæc est. Veteres nullū animal
 sacram in finib⁹ suis esse patiebantur, sed abigebant ad fines deorū quibus
 sacrū esset: animas vero sacratorū hominū diis debitas esse existimabant. Fe-
 stus: Sacer homo est quem populus iudicauit ob maleficium. Neq̄ fas est ima-
 molaris: sed qui occidit, parricidii non damnatur. nam lege Tribunitia prima
 cauetur: si quis eum qui plēbiscito sacer sit occiderit, parricida ne sit. ex quo
 quiuis homo malus atq̄ improbus sacer appellari solet. Inde sacratæ leges
 dictæ, vt ipse alibi auctor est: quibus sanctum iubetur esse alicui deorum
 quicquid aduersus eas fecerit: sicut familia pecuniaq. Et sacrosanctum dici-
 tur quod iureiurando interposito est institutum: si quis id violasset, morte
 peccas penderet. Inde sacrare verbum Liuio pro deuouere & detestabile de-
 cernere: & ita morti addicere, vt impune occidi & violari possit. Lex de pro-
 uocatione (inquit) aduersus magistratus ad populum lata: sacrandoq̄ cum
 bonis capite eius, qui regni occupandi consilia iniisset. Huc pertinet quod
 de sacro sancto vocabulo in superioribus dictum est. Sacros homines, id est

Aposynagogi.
Extorris.

Sacer homo

Sacratæ le-
ges.

Sacrate ca-
put cū bonis

detestandos & execrabilis, græci multis nominibus appellant: θνατοῖς, ἔγειραισι, φαρμακοῖς, & καθάρματα. Aristoph. in Pluto. καύσερ δὲ τοῦ τλυτῆρος ἢ καθάρματος, ἐπὶ ἀντρφώρῳ θύνα δέδωται κατακλυμνός. erant enim Catharmata homines, qui peste expianda aliove quo morbo immolabatur diis: qui titus expiationis (inquit interpres) a Romanis usurpabatur. Hoc verbo Demosthenes contra Medianum vtitur & contra Aeschinem. Sic Comici scelus pro sceloso dicunt, atq; etiam Cicero. Herodotus in Polymnia catharmon masculino genere dixit, sic appellans hominem piacularem, hoc est τὸν ἀπόγειον οὐκέτη καθάρματος. quem sacrum esse diximus, & pro patriæ lustratione expiationeq; deuotum. καθάρματος δι Χάρης πριν μενώρῳ ἀχαιῷ Αδάμαντα, τὸν Λιόλας. Dicebantur & φαρμακοί, οἱ ἐπὶ καθάρσει δι τόλεων ἀπόρεια μενώροι, θηρασίαν πρεφόμενοι, οὐδὲ καθαρίσοντες τὰς τόλεις τὰς ἐκατῶρ. quorum verborum interpretatio est ea quam supra ex Seruio scripsimus. Auctores Suidas & Eustathius: qui etiam vrbium expiatores hoc nomine vocatos esse tradit. Sacer hac ratione dici possit emissarius ille caper apud Hebreos, cuius fit mentio Leuitici cap. xvi. Diuus Paulus cap. quarto prima ad Corinthios, ὡς δὲ καθάρματα, τῷ κόσμῳ τριπλάσιῳ τάντῳ προτιμαζόντες εἰ. hoc vocabulo usus est eleganter: qui locus nō intellectus est ab iis qui scholia scripserunt, quæ in vulgatam & receptam editionem leguntur. Tanq; purgamenta huius mundi facti sumus omnium peripsema usq; adhuc. fortasse inculpatius fuisset catharmata dicere, ut peripsema dixit. nam vt catharma purgationem significat ad verbum & piamentum: sic peripsema scobem & ramentum & quicquid limando deteritur. Quæ significations in eo loco apostoli non conueniunt: altior est enim quidam sensus verborum, nisi me fallit opinio. Ad cuius intelligentiam id iam dictis addemus, q; antiqui vrbium expiationem anniuersariam facientes, cum sacros illos homines aluerant, in victimarum morem redimitos ex loco præcipiti in mare deiiciebant. Neptuno immolantes: interq; deiiciendum solennia verba effari solebant: προτιμα, ἀμάρτησις: sis pro nobis peripsema: ac si dixissent: sis pro nobis piaculum: esto luitio nostra, & seruatrix vrbis victima. id quod Suidas adnotauit. Sententia igitur Pauli est haec: Nos tanq; piacula mundi facti sumus, & succidaneæ pro populo victimæ, acsi diceret: non minus apud gentium vulgus detestabiles, q; illi qui diris execrationibus obruti, pro salute publica abiici solent. Quæ sententia congruit iis que præcedunt. Peripsema enim etiam ramenta vestigiorum significat, que vt sorrida abiiciuntur. Mallem igitur græcis verbis uti utrobiq; hoc modo: Tanq; catharmata mundi facti sumus & peripsema ad hunc diem. Haec & alia huiuscmodi scribens, iis legibus me soluo, quas auctoritate ferme dictatoria in nos sanciunt homines felicius literis iniciati: qui cum ipsi verborum græcorum usu quasi nomismatis in latio abrogati atq; illocabilis scribentibus interdixerunt, Romanæ eloquentiae vindices esse sibi videntur, scribendisq; disciplinæ constitutores imperitorum licentia contemeratae. Horum unus nuper, no qui quis ille quidem, sed musarum græcarum latinarumq; alumnus, gratarum etiam credo afflatus suauissimus beatus, elegantiæq; redolens germanam atq; Ciceronianam: Germanos Gallosq; eā ob noxam obiter ignominia asper-

si se cōtentus, q̄ græca latinis permiscerent: licentiā nimiā scribendi granū
 tate cēsoria, quasīq; pro potestate castigasse dicitur: ad Ciceronianā p̄scri
 pta suaq; docilē etatē naturāq; reuocasse. Quē et si virum ipsum magnū alio
 rum iudicio esse puto, suo etiā ipsius atq; meo sane multo omniū nostrę mee
 morię maximū esse fateor & libenter agnosco: tamen audebo bona hominis
 venia ut spero respōdere, Ciceronem epistolas suas permultas, easq; elabo
 ratas græcis verbis sententiisq; distinxisse: in librīs etiā oratoriis atq; philoso
 phicis, in quibus lingua latīna locupletare præcipue cōcupiuit, post vocabu
 la latīna græca quoq; ipsa substituere solitū: nimirū ne nō satis a lectoribus
 perciperetur, quod intelligi volebat, simul ut vere & recte græca latīnis se
 reddidisse fidē ficeret. Evidem quod ad me pertinet, nihil nec commodius
 nec expeditius esse cēleo iis quibus eius admissi cōsciētia incessit & religio:
 q̄ tanto viro monēti & quo animo auscultare: quē ego Ciceronis similē esse
 in quibusdā audio: in eo etiā simillimū, q̄ nihil libentius facit, q̄ ut in laudib⁹
 suis longe lateq; quasīq; suo iure expatietur. audire id tantū a me, obsecro, si
 id ad me priuatim attinet, lectores nō grauentur: in iis quę antea ipse scripsi,
 præsertim in librīs quinq; de asse, in animū me inducere non potuisse cū scri
 berem, eorū quae a græcis mutuabar auctoritatē latīnis fidemq; me probatu
 rum, nisi verba quoq; ipsa una laudarem cū auctoribus. Multorū enim cul
 pa factū esse sciebā, qui græca sermone latīno confidētius scriptitāt, ut trās
 lationū fides magnopere auctoritasq; nunc labefactata sit. Nuper auctoris
 græci prisca in primis auctoritate pollutis librī satis multi versi sunt. Ho
 rum vñ nuper cū aliis eiusdē ut opinor fidei editum admonitus ab homi
 ne vtraq; lingua eruditō cū legisse, admiratus sum interpretis ignorantiā
 ne dicā an potius securitatē nimiā: qui huic ætati, huic iuuenū studio & cōte
 tionī fucū verborū fiducia imposturāq; facere diutius se sperauit, id qđ ipsū
 reprehensorē nostrū animaduertere etiā atq; etiā operę erit preciū, quatenus
 ad ipsum ad meq; pertineat. Quasi vero id tantū in huiuscmodi scriptis refe
 rat, q̄ latīne loquamur & q̄ honeste: non etiā q̄ vere, q̄ consentanea, q̄ ex au
 toris ipsius qui vertitur sentētia. Sed iā nimis multa de re quae filētio refu
 tarī nō icōmodissime poterat: id mō nō ignoraretur, prudētes nos sciētesq;
 silentio trāsmisisse: quod tamē ad futura contestatū esse haberiq; volumus.
CIN eodem de pœnis cap. aut damnū. quicunq;. In hoc enim distant a cæ
 teris, q̄ instituuntur venatores aut puricarii aut aliam quam voluntatem
 gesticulandī vel aliter se mouendī gratia. Legendum purricarii vel pyrhi
 charii: aut in aliam quā voluptatē. Venatotes autem serui instituebantur, id
 est docebantur, non ad feras per saltus indagandas, ut Accursius existim
 uit: sed ad voluptatem populi, cui feras in arena conficerent. ut enim ludus
 erat gladiatoriū, id est schola in qua ad gladiaturam instituebantur: sic ve
 natoriū ludus in quo ad venationē bestiarī exercebantur. Tranq. in Claud.
 Circēles frequenter cōmisit in Vaticano, nō nunq; interiecta per quinos mis
 sus venatione. Idem in Domiti. Spectacula magnifica assidue & sumptuosa
 edidit. nam venationes gladiatoresq; & noctibus ad lychnos: nec virorum
 modo pugnas, sed & fœminarum. Cice. in secundo officiorum. Prodigī sunt

Ludus ven
torius.

qui epulis & viscerationibus & gladiatorū muneribus, ludorū venationūq; apparatu pecunias profundunt. In ludum igitur venatorium damnare reos, est in exercitationem feras in theatro conficiendi damnatos addicere. Scho. Ludus. Iam enim omnē Romani ludum appellauere, vt inquit Pædianus. Quin & ludi appellatione gladiaturam intelligimus. Fabius in octavo de noemate loquens. Hoc nomine (inquit) donarunt ea quæ non dicunt, verum intelligi volunt. vt in eum quem saepius a ludo redemerat soror, agentem cum ea talionis, q; ei pollicem dormienti recidiisset: Eras dignus vt haberet integrum manum. sic enim auditur, vt depugnares. A ludo redimere Quintil. pro a la- nista emere dixit, ne ultra gladiator esset iniuitus. Qui autem iniuiti sic insti- tuebantur in venatione, ad bestias damnati dicebantur: quæ poena longe mi- tior est q; bestiis obiectorū: protinus enim laniabantur a feris. Hos bestiis sub- ictos iurisconsulti vocant: vt in cap. poena supra ad legem Pompeiā. Hanc differentiam si diligenter animaduertamus in Pandectis saepe est iniuenire: ut in cap. qui vltimo. & in cap. ad bestias infra hoc eodem tractatu. Cicerō pro Roscio Amerino de poena parricidii loquens. Noluerunt maiores cor- pus feris obiicere: ne bestiis quoq; quæ tantum scelus attigissent, immā- nioribus vterentur. Spartia. in Caracal. Si quādo feris obiectos vident, fletut Feris obiecti aut oculos auertit: quod populo perq; amabile fuit. Tacitus lib. xvii. Captus in eo prælio Mariccus, ac mox feris obiectus, quia non laniabatur, stolidum vulgus iniuiolabilem credebat, donec spectante Vitellio interfactus est. Prin- cipes autem violentiores, liberos homines & insolentes vi interdum cogebant cum bestiis pugnare: interdum homines nobiles, precio ad id allicientes, aut alio præmio. Tranquil. in Nero. Exhibuit autem ad ferrum etiam quadrin- gentos senatores sexcentosq; equites Ro. & quosdam fortunæ atq; existima- tionis integræ ex iisdem ordinib; confessoresq; ferarum, & varia arenæ mi- nisteria. indeq; illud satyricū in octa. Quāti sua funera vendant Quid refert: vendunt nullo cogente Nerone. H̄i sunt qui notatur infamia in cap. secundo circa finem supra de iis qui notantur infamia. Illam differentiā damnatorum ad bestias & feris obiiciendorum, Accursium non intellexisse, ex glossemate eius liquet in cap. qui vltimo inferius, & in cap. ad bestias, cuius capit̄ est hic sensus: Eos qui ad bestias damnati sunt, præsidem poene eximere ad clā- morem plebis non debere. si tamen eos videat eo corporis animaliq; robore præditos, vt inter athletas prodire possint, aut in aliud spectaculum hone- stius: debere eum ad principem referre, vt eius arbitratu aliud quid de iis sta- tuat. Enīmuero pyrrhicharii siue purricarii antiquo more legere placet, a gr̄ Pyrrhicha. cīs τύπλησαι dicebantur: μεθ' θωλωρ̄ scilicet ὅρχημοι. a pyrrhicha sic dicti: quæ saltatio erat armata: ob id Enoplios dicta. Pollux lib. quarto ad Com- modū imperatorem. Genera (inquit) saltationū, Emmelia, quæ tragicorum est; Cordax, quæ comicorū: Cicinnis, quæ satyrorū. Enopliae autem, id est ar- matæ saltationes, duæ: Pyrrhicha & Telefias, cognomines pyrrhichi & telefisi iudicū theatrica saltationis. Plato in septi. de legibus. Duo (inquit) saltatio- num honestarū genera instituit is qui inuentor saltationis fuit. Alterū bellī- cum, alterū pacatū: illud Pyrrhichen, hoc Emmeliā nūcupās, vtruncq; nomine

Ad bestias
damnari, &
bestiis obiecti,
& bestiis sub-
iecti

Enopliae fal-
tationes, id
est armatae,

ANNOTAT.RELIQVÆ

Melos.

decoro atq; accommodato. Emmelia autē a congruo ac decenti motione corporis appellata est. Emmeles enim a grēcis dicitur quod ad melos mouetur qđ (vt inqt Fabius) in pri. ad flexus vocis pertinet & canorē: vt rhythmos ad verborum collocationem spectat, id est ad modulationem. Hæc genera idem Plato ~~ανθρα~~, id est studiosa seriaq; vocat & commendabilia. Serii autem (inquit) generis ea species quæ corpus bene constitutum, animamq; virilem & strenuam violentis laboribus implicat: bellica recte vocetur. qua vero secundis in rebus voluptatibusq; temperatis vtitur anima moderatione prædita, eam pacatam si dixeris, consentaneo naturæ nomine appellaueris. Quam autem ea institutio exercitatioq; utilitatem afferret, ex eodem Platone intelligere possumus, quo in loco ita inquit. Pyrrhicha est, quæ motioes corporis imitatur ictus iactusq; declinantis & vitabundi, omnifariamq; cedetis, in altum etiam subflientis, & sese succiduo poplite demittentis. rursusq; contrarios his motus pyrrhicha imitatur: eos scilicet q; in habitu corporis actuos feruntur: quales eius sunt, qui sagittarum missiliumq; iaculationes effingere motu corporis, plagarūq; & petitionū multiplicū imitamenta affequi implereq; contédit. Plinius tamen in septi. videtur Pyrrhichen ab Enoplia distinguere his verbis. Saltationem armatā Curetes docuere: pyrrhichen Pyrthus. Trāq. Pyrrhicham saltauerunt Asiae Bithyniæq; principū liberi. Athenis solennem fuisse eam saltationem, ex Lysiae apologia liquet his verbis. *των αθηναίων τοῖς μηχανισμοῖς ἐχορίγων περιστρέψασιν οὐδὲν οὐδὲν πάντα μηνός.* Intelligimus igitur principes R.o. reos damnatos diligere ad huiuscemodi theatricū oblectamentum, quibus tanq; mancipiis vtebantur publice. Vnde Sparti de Hadriano. Fabulas omnis generis more antiquo dedit in theatro: in círco multas feras & s̄ape centum leones interfecit: militares pyrrhicas populo frequenter exhibuit. Verbis autē hisce Vlpianī, aut in aliā quā voluptatem gesticulandī, & reliqua: significatur, q; vt gladiatores in ludo sub lanista, sic isti serui sub orchestodidascalō, vel pyrrhicham, vel comicam, vel satyricā saltationem, vel chironomiam docebantur. De theatricis autem artificibus nos multa in superiori editione diximus.

Orchestodi
dascalos.

Pragmatici.

CIN capite Moris. Solet autem ita vel viris studiosis interdici, vel aduocatis, vel tabellionibus, siue pragmaticis. Lego iuris studiosis, id est iuri studiis. Pragmatici non sunt qui pragmaticas sanctiones scribunt, vt Accurcius scribit: sed sunt iuris interpretes, vt ait Quintilianus lib. tertio. qui etiam lib. duodecimo probare volens necessariam esse oratori iuris ciuilis scientiā. Quid si forte (inquit) peritus ille iuris non aderit: neq; ego sum nostri moris ignarus, oblitusve eorum qui velut ad arculas sedent, & tela agentibus subministrant: neq; idem quoq; græcos nescio factitasse, vnde nomen iis pragmaticorum datum est. Pragmatici igitur erant homines quidam forensis professionis, qui causarum actores interdum iuris ignaros monebant, iuris responsa formulasq; actionū sumministrantes, quasi admonitores posticū dicatorūq; suggestores, quū ad iuris disceptationem ventum erat. Cicero lib. primo de Orat. Itaq; nō vt apud græcos infimū homines mercedula adducti ministros se præbent in iudiciis oratoribus, ii qui apud illos pragmatici vo-

cantur: sic in nostra ciuitate, & reliqua. Inde illud Satyrici in septi. Si conti-
 git aureus vnu: Inde cadut partes in foedera pragmaticorum. Olim igitur
 pragmaticis forum Ro. non vtebatur: postea vt coepit, vt ex Satyrici dicto
 & Vlpiani loco ostenditur. Pragmaticus ad verbum negocialis dicitur a
 Quint. Apud Dionysium Alicarnass. differt a theoretico. Cæterum qui co-
 gnitores olim appellabantur, non alii propemodum erant, q̄ qui nunc pro-
 curatores iudiciales dicuntur. Cice. in diuinatione. Me defensorem calamita-
 tum suarum, me vltorem iniuriarum, me cognitorem iuris sui, me actorem
 cause sue esse voluerunt. Et in tert. in Ver. Cum esset Sthenius ciuitatis suæ
 nobilissimus, amplissima cognatione, plurimis amicitiis, suenire neminem
 Siculum potuit, qui pro se cognitor fieret: Et rursus. Cedo cui Siculo cū is
 reus fieret, ciuis Roman⁹ cognitor vnq̄ factus sit: Asconius in diuinatione.
 Qui defendit (inquit) alterum in iudicio: aut patronus dicitur, si orator est:
 aut aduocatus, si aut ius suggerit, aut præsentiam suam commodat amico:
 aut procurator, si negociū suscipit: aut cognitor, si præsentis causam nouit,
 & sic tuetur vt suam. Ergo cognitorem Ciceron appellauit familiarissimum
 defensorem. Hactenus ille. Ex ciuis verbis appetit aliū esse patronum, &
 alium aduocatum. Teren. in Eunacho. Ostium obsera intus dum ego hinc
 transcurro ad forum: volo ego adesse hic aduocatos in turba hac. Hermol.
 iuriscons. Falsi poena coercentur, qui ad litem instruendā aduocatione, testi-
 bus, pecuniā acceperunt. Et Martianus. Poena legis irrogatur ei, qui ob-
 instruēdā aduocationem testimoniave falsa pecuniā accepit. Liuius. Vir-
 ginius sordidatus filiam secum obsoleta veste, comitatibus aliquot matro-
 nis, cum ingenti aduocatione in forum adducit. Cic. pro Sylla. Sed si tuus
 parens etiam in illa suspicione periculi sui, tamē humanitate adductus ad-
 uocationem hominis improbissimi sella curuli atq; ornamentis suis & con-
 fularibus honestauit: quid est quāobrem consulares qui Catilinæ affuerunt
 reprehendantur? In omnibus his exemplis aduocatio non pro cœtu patro-
 norum atq; causidicorum: sed amicorum potius coactorum ad opem fau-
 temq; præstanta. Inde aduocare verbum, est ad consilium opitulationemq;
 cause præstādam amicos accersere. quippe hominū vel consultorum, vel au-
 storitate opibusq; pollentium comitatus & studium, vel reum vel actorem
 favorabiliorem facit: interdūq; reum noxē eximit: interdum iuri vim affert:
 propter quod criminī datur in superioribus exēplis. Et apud Ciceronē pro
 Quintio. De fortunis omnibus Publius deturbandus est: potentes, disertī,
 nobiles omnes aduocandi sunt, adhibenda vis est: veritati, minæ iactentur,
 pericula intendātur, formidines opponātur: vt iis rebus aliquādo victus &
 perterritus ipse cedat. Et aduocatio togatorum apud eundem pro Cecinna.
 Quintil. in. xi. de actione loquens. Incumbere aduocato aduersis subselliis
 sedentī iam contumeliosum est. Aperte Quintil. aduocatum distinxit a pa-
 trono. Aliquādo tamen aduocatū pro actore accipit: vt libro quarto. Ideoq;
 agere aduocato q̄ litigatori facilius, quia & laudat sine arrogatię criminē,
 & aliquādo vtiliter etiam reprehendere potest. Idem. Ideo primū intuemur
 litigatoriis an aduocatī persona sit vtendum, quoties vtrūq; fieri potest. Sic